Projeto de resolução - u68p70os

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u68p70os
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/08/2023
Projeto de resolução nº 850/2023
Protocolo nº 9206/2023
Processo nº 2925/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede  a  “Comenda  Dante  de  Oliveira"  ao
Senhor Roberto Raimundo Pinheiro Delmondes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a “Comenda Dante de Oliveira" ao Senhor Roberto Raimundo Pinheiro Delmondes.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Roberto Raimundo Pinheiro Delmondes, nascido em Jaraguari no dia 21 de fevereiro de 1961, era destinado
a traçar uma trajetória de triunfos que ecoariam através dos anos.

Desde sua juventude, Roberto demonstrou uma força interna e uma visão de futuro que iam além dos
horizontes de sua cidade natal. Aos 15 anos, ele iniciou como vendedor de sapatos em Campo Grande.

Em 1979, movido pelo desejo de se tornar um bancário de destaque, ele trilhou seu próprio caminho,
seguindo em busca de uma carreira no mundo financeiro.

Roberto adentrou as portas do Banco Financial, determinado a moldar seu destino. Após um teste
bem-sucedido, ele foi acolhido pela equipe, começando como contínuo. Ano após ano, Roberto trilhou uma
ascensão impressionante dentro do Banco Financial. Sua dedicação o levou a posições de coordenação,
onde ele transformou desafios em oportunidades brilhantes. Como Chefe de Setor do FGTS, ele não apenas
cuidava das contas, mas também cultivava relacionamentos, construindo confiança e solidez.

A virada da década trouxe uma nova jornada, a incorporação do Banco Financial pelo Bamerindus. Em meio
a essa mudança, Roberto emergiu como Auxiliar de Gerente, revelando sua habilidade excepcional de se

1

Projeto de resolução - u68p70os

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

adaptar e prosperar mesmo nas circunstâncias mais desafiadoras.

Em 1983 viu Roberto embarcar em um novo capítulo como Gerente Adjunto no Banco Agrobanco. Seu
alcance se estendeu por todo o Mato Grosso do Sul, onde ele se tornou um catalisador para o empresariado
local.

A década de 90 marcou um momento decisivo. Nomeado Gerente Geral do Banco Safra, Roberto redefiniu o
conceito de excelência em liderança. Com suas estratégias inovadoras, ele conquistou o coração do setor
empresarial em MS e MT, expandindo o alcance do banco e criando laços duradouros.

Então, em 2002, um convite singular o aguardava. Roberto foi convocado a abrir uma agência em Cuiabá, na
Avenida Historiador Rubens de Mendonça. Lá, ele construiu um epicentro financeiro voltado para o agro e a
logística, deixando um legado brilhante nas terras do Mato Grosso.

Seu conto de sucesso ganhou um novo capítulo em 2006, quando ele ergueu uma agência em Maringá, PR,
irradiando oportunidades por todo o Norte do Paraná.

Em 2009, após trinta anos gloriosos no setor bancário, Roberto decidiu trilhar novos horizontes. Sua própria
empresa, uma Factoring, foi o reflexo de sua determinação em continuar construindo sua história de sucesso.
E como se isso não fosse suficiente, em 2017, a empresa transformou-se no FIDC Delparinvest, com a
entrada da segunda geração da família Delmondes: Higor e Yuri.

Ambos traziam consigo o facho de conhecimento adquirido na prestigiosa Fundação Getúlio Vargas. Higor,
graduou-se em Administração e conquistou uma pós-graduação em Economia, além de se aprofundar em
Agronegócio na renomada Escola Superior de Agricultura (Luiz de Queiroz). Por dez anos, deixou sua marca
em instituições notáveis como o Itaú e o HSBC.

Yuri Moraes Delmondes, por sua vez, focou-se na excelência contábil com sua graduação em Contabilidade
pela Fundação Getúlio Vargas. Sua jornada o levou a trilhar um caminho de cinco anos no mercado
financeiro, servindo na prestigiada instituição Banco Morgan Stanley.

Com a sucessão dos negócios bem encaminhada, no ano de 2017, nasceu, o início de uma jornada
filantrópica. Nesse momento crucial, Roberto uniu forças com o amigo Luiz Humberto Pereira e juntos,
abriram as portas da solidariedade com instituições na cidade de Campo Grande – MS.

E assim, desde os primeiros dias como um vendedor de sapatos em Campo Grande até as posições de
destaque nas instituições financeiras, Roberto provou que a determinação e a visão são as sementes que
florescem em conquistas extraordinárias. Seu compromisso em transformar desafios em oportunidades, sua
capacidade de liderar e sua habilidade de enxergar além dos obstáculos moldaram um legado que ecoará
por gerações.

2

Projeto de resolução - u68p70os

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por essas razões, peço apoio aos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

3